Câmara Municipal de Pilar do Sul
Poder Legislativo renovando e unindo forças a serviço do povo

Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira | Rua Cel. Moraes Cunha, 457, centro, CEP: 18.185-000
Telefax: (15)3278-1354/2388 | email: cmpilardosul@hotmail.com Site: camarapilardosul.sp.gov.br

Sessões todas as terças-feiras às 19h30min

INDICAÇÃO 220/2014

O Vereador que este subscreve, em
conformidade com o parágrafo único, do artigo 217, do Regimento Interno,
após a deliberação dos membros do Egrégio Plenário “Vereador Orlando
Estevam de Oliveira”, requer que seja enviada a Exma. Sra. Janete Pedrina de
Carvalho Paes, DD. Prefeita Municipal, a seguinte indicação:

Indico à Senhora Prefeita, para que junto a

Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, solicite a SABESP
para que providencie o plantio de eucaliptos aromatizantes no entorno da
estação de tratamento de esgoto.

JUSTIFICATIVA

Senhora Prefeita, buscando soluções e

medidas preventivas para conter a emissão de gases na atmosfera, nas
residências, chácaras e sítios que estão ao redor da estação de tratamento de
esgoto da SABESP, situada na Rua Francisco da Silveira Diniz, no bairro
Campo Grande, é que faço esta indicação.

Senhora Prefeita, justifica-se este pedido
devido as diversas reclamações dos moradores daquela região, que
diariamente respiram o cheiro forte de enxofre exalado pela estação de
tratamento, prejudicando a saúde dos moradores.

Senhora Prefeita, a realização do plantio de
eucaliptos no entorno da estação de esgoto foi uma das providências tomadas
pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba, e que apresentou uma
melhoria significativa do ar, pois o eucalipto tem propriedades aromatizantes e
atuam como desinfetante natural, formando uma barreira contra o mau cheiro.

Diante desses fatos solicito que este pleito
seja atendido o mais rápido possível, para assim garantir a população
Pilarense, principalmente aos moradores próximos a estação de esgoto, um
ambiente mais puro e livre desses gases mal cheirosos.

Portanto, certo de poder contar com a
colaboração de V. Exa. para o atendimento deste pleito, desde já meus
agradecimentos.

Sala das Sessões, 14 de julho de 2014.

Antonio José de Matos

Vereador